


 
 

P.O.Box 2, Pražská 14, č.p. 87, 303 02 Plzeň 
Tel.: +420 377 201 630, fax:  +420 377 201 639 
 

Plzeň, říjen 2017 

Vodohospodářský podnik a.s. 
www.vhp.cz, vhp@vhp.cz 

č.z. 2029 

Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                   

Dokumentace pro provádění stavby (DPS) 

D.2.1.01/ Technická zpráva 
PS 01 ČOV 

DPS 01.1 Strojní část  

 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  1 

 

Obsah 

 

A Všeobecně ...............................................................................................................................................2 

B Základní údaje .........................................................................................................................................2 

C Základní návrhové parametry ................................................................................................................3 

C.1 Návrhové hodnoty objemové....................................................................................................................3 

C.2 Návrhové parametry látkové.....................................................................................................................3 

C.3 Parametry návrhu aktivace .......................................................................................................................4 

C.4 Parametry návrhu dosazovací nádrže...................................................................................................4 

C.5 Parametry návrhu uskladňovací nádrže ...............................................................................................4 

C.6 Parametry na výstupu ČOV ......................................................................................................................5 

D Technický popis .......................................................................................................................................5 

D.1 Čerpací stanice.............................................................................................................................................6 

D.2 Svozová jímka...............................................................................................................................................7 

D.3 Hrubé mechanické předčištění ................................................................................................................8 

D.4 Biologické linky..............................................................................................................................................9 

D.5 Dmychárna...................................................................................................................................................11 

D.6 Chemické hospodářství............................................................................................................................12 

D.7 Uskladňovací nádrž kalu - kalojem .......................................................................................................13 

E Nátěry technologického zařízení a barevné značení ....................................................................... 13 

F Individuální zkoušky ............................................................................................................................. 14 

G Komplexní zkoušky a zkušební provoz.............................................................................................. 14 

H Zásady pro návrh provozního řádu .................................................................................................... 15 

I Bezpečnost a požární ochrana........................................................................................................... 15 

 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  2 

A Všeobecně 

 

V současné době je v části obce Předslav dešťová kanalizace. Splašky z jednotlivých domů 

jsou v současnosti odváděny do bezodtokových jímek, septiků nebo domovních čistíren odpadních 

vod. Záměrem stavby je odvedení splaškových vod v obci a jejich následné čištění v navržené 

čistírně odpadních vod pro. 

Stavba zahrnuje vybudování mechanicko-biologické čistírny splaškových odpadních vod 

„komunálního“ charakteru pro 460 EO. Je navržena jako dvoulinková mechanicko-biologická 

v jediném sdruženém objektu. Součástí tohoto objektu bude vstupní čerpací stanice, která bude 

zajišťovat načerpávání odpadních vod na biologickou jednotku a také akumulaci přitékajících vod, 

svozová jímka, kalojem,  dmychána a chemické hospodářství. 

Projekt strojní části řeší nové strojně-technologické vystrojení technologické linky ČOV v 

rozsahu níže uvedeného dílčího provoznícho souboru: 

PS 01 ČOV 

DPS 01.1 Strojní část 

 

B Základní údaje 

 

Název stavby: Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                  

Místo, okres, kraj: Předslav, Klatovy, Plzeňský 

Projektový stupeň: Dokumentace pro provádění stavby – DPS 

Stavebník: Obec Předslav, 

Předslav 53, 339 01 Klatovy 

IČ: 00256021   DIČ: CZ00256021 

Zastoupená starostou obce Bc. Miloslavem Kreuzerem 

Zpracovatel dokumentace: Vodohospodářský podnik a.s. 

Pražská ul. 14, 303 02 Plzeň 

IČ: 62623508 DIČ: CZ 62623508 

Odvětví stavby: vodní hospodářství 

Zhotovitel stavby: dle výběrového řízení 

 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  3 

C Základní návrhové parametry  

C.1 Návrhové hodnoty objemové 

Parametr Jednotka Množství 

Počet EO dle hydraulického zatížení EO150 460 

Specifické množství odpadních vod l /os /d 150 

Průměrný  denní přítok                                                 Q24    m3/d 69 

Balastní vody (15%)                                                      Qb    m3/d 10 

m3/d 113 

m3/h 4,7 Maximální denní přítok s balastem(15%)                    Qd    

l/s 1,3 

Max.bezdeštný hodinový přítok                                   Qh m3/h 14,4 

Max.bezdeštný přítok                                                  Qmax l/s 4 

 

C.2 Návrhové parametry látkové 

Parametr Jednotka Množství 

Počet EO dle látkového zatížení EO60 460 

Specifické znečištění BSK5 
g BSK5/EO 

d 
60 

Celkové látkové zatížení BSK5                                 Lc kg BSK5/d 27,6 

Koncentrace znečištění BSK5                                  Si mg/l 400 

Specifické znečištění CHSK 
g 

CHSK/EO d 
120 

Celkové látkové zatížení CHSK kg CHSK/d 55,2 

Specifické znečištění NL g NL/EO d 55 

Celkové látkové zatížení NL kg NL/d 25,3 

Specifické znečištění Ncelk 
g Ncelk /EO 

d 
11 

Celkové látkové zatížení Ncelk kg Ncelk /d 5,1 

Specifické znečištění Pcelk 
g Pcelk /EO 

d 
2,5 

Celkové látkové zatížení Pcelk kg Pcelk /d 1,2 

 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  4 

C.3 Parametry návrhu aktivace  

Parametr Jednotka Množství 

Koncentrace sušiny kalu                                           XAN kg suš./ m3 4 

Objemové zatížení v aktivaci                                    Bv 
kgBSK5/ 

m3 d 
0,2 

Látkové zatížení kalu                                                Bx kg suš./ m3 0,05 

Doba zdržení v aktivaci hod 42,8 

Stáří kalu dny 24,6 

Objem navržené aktivace m3 2x 70 

Standardní oxygenační kapacita kg O2/d 2x 66,9 

Potřebné množství vzduchu m3/ h 2x 90 

 

C.4 Parametry návrhu dosazovací nádrže  

Parametr Jednotka Množství 

Kalový index                                                             KI l/kg 100 

Průměr navržených nádrží_1 linka m 3 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži m2 2x 7,1 

Zatížení plochy DN nerozpuštěnými látkami             NA kg/ m2 .h 5,6 

Max.povrch.zatížení DN_1 linka                               νDN m3/ m2.h 1 

Min.doba zdržení v DN                                             t h 2,2 

Objem navržené dosazovací nádrže m3 2x 15,5 

 

 

C.5 Parametry návrhu uskladňovací nádrže  
 

Parametr Jednotka Množství 

specifické množství kalu g/EO.d 50 

Zahuštění kalu % 3 

doba zdržení kalu dny 65 

Počet uskladňovacích nádrží ks 1 

Objem navrženého kalojemu m3 51 

Potřebné množství vzduchu m3/ h 65 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  5 

C.6 Parametry na výstupu ČOV 

Jakost vypouštěných odpadních vod pro trvalý provoz: 

 

Projektované 

parametry  

= BAT  NV č.401/2015 

Limity navrhované pro  

VH povolení  

parametr 
p 

[mg.l-1] 

m [mg.l-

1] 

p 

[mg.l-1] 

m [mg.l-

1] 

BSK5 30 50 30 50 

CHSK 110 170 110 170 

NL 40 60 40 60 

N-NH4 - - - - 

 

p – přípustná koncentrace, v povolené míře překročitelná 3x do výše „m“ 

m – maximální nepřekročitelná koncentrace 

* -  aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, nepřekročitelný 

** - nepřekročitelné maximum pro období, kdy je teplota odpadní vody vyšší než 12°C 

Z výše uvedených hodnot vyplývá, že je zajištěno odbourávání organického uhlíku, nitrifikace a aerobní stabilizace 

kalu. Výše uvedené hodnoty jsou zaručeny při kolísání koncentrace BSK5 na přítoku 100-500 mg/l. V zimním období lze 

uvedené hodnoty garantovat za předpokladu, že teplota odpadní vody v aktivaci neklesne pod 12°C.  

 

ČOV splňuje parametry pro nejlepší dostupné technologie – BAT technologie definované nařízení vlády 

MŽP ČR  č.401/2015 Sb.. 

 

D Technický popis 

Odpadní vody z odkanalizované oblasti jsou přivedeny do prostoru čistírny kmenovým 

sběračem zaústěným do vstupní čerpací stanice umístěné ve sdruženém objektu ČOV . 

Navržená ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se  simultánní 

nitrifikací a denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Technologická linka ČOV je sestavena ze vstupní 

čerpací stanice a svozové jímky, která je součástí sdruženého objektu se strojním předčištěním na 

odstranění shrabků a písku, dvou biologických linek sestávajících z oddělené aktivační a 

dosazovací části, kalojemu a měrného objektu na odtoku. Celá ČOV je sdružena do jednoho 

zastřešeného objektu. V podzemní části objektu se nachází čerpací stanice, svozová jímka, 

směšovací aktivace se vsazenými dosazovacími nádržemi a uskladňovací nádrž kalu (kalojem). 

V horní (nadzemní) části objektu je mechanické předčištění, dále dmychárna, místnost obsluhy a 

sociální zařízení. Biologický stupeň je doplněn o chemické srážení fosforu. Vlastní biologické 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  6 

čištění probíhá v aktivační nádrži obdélníkového půdorysu. Probíhá zde současně nitrifikace i 

denitrifikace (tzv. simultánní nitrifikace a denitrifikace). Mechanicky předčištěná odpadní voda 

z větší části obsahuje organické nečistoty (ve vodě rozpuštěné a těžko usaditelné) a živiny - 

většinou na bázi amoniaku a fosforu. Tyto látky jsou během procesu biologického čištění 

v důsledku růstu mikroorganismů odstraňovány. Biologické čištění funguje na principu směšovací 

aktivace s aktivovaným kalem. Odpadní voda je v aktivační nádrži promíchávána s aktivovaným 

kalem a intenzivně provzdušňována. Aktivovaný kal obsahuje mikroorganismy, které se shlukují do 

vloček. Během čistícího procesu slouží částice a látky ve vodě rozpuštěné jako potrava pro 

mikroorganismy, které jsou přeměňovány v novou biomasu. Ostatní látky se během tohoto 

metabolického procesu přeměňují hlavně na vodu a CO2. Aktivovaný kal se od vyčištěné odpadní 

vody separuje v dosazovacích nádržích. Tato nádrž je navržena kruhová s vertikálním průtokem. 

Aktivační směs přitéká shybkou do spodní zkosené části nádrže, kde dochází k sedimentaci kalu. 

Vyčištěná voda stoupá k hladině, kde odtokovými perforovanými trubkami umístěnými pod 

hladinou vody přepadá do odtoku. Aktivovaný kal se usazuje v dosazovací nádrži - separuje se od 

vyčištěné vody, která je z povrchu dosazováku svedena do odtoku. Usazený kal je odčerpáván 

ponornými kalovými čerpadly. Vratný kal se vrací zpět do aktivační části, přebytečný je periodicky 

odtahován do uskladňovací nádrže kalu. V kalovém sile se kal vlivem gravitace zahustí na cca 2,5-

3,5 % a odsadí se kalová voda, která je odvedena zpět do čistícího procesu. 

Vyčištěná odpadní voda bude odváděna přes měrný objekt do recipientu.  

 

D.1 Čerpací stanice 

Surová odpadní voda vody bude gravitačně natékat z přívodní stoky DN 300 do jímky 

vstupní čerpací stanice. Výkon čerpací stanice bude Qč = 4,0 l/s. V podzemní části objektu 

hrubého předčištění bude mokrá čerpací jímka s akumulačním prostorem pro kalová čerpadla se 

spouštěcím zařízením. V čerpací stanici je osazen vyjímatelný česlicový koš s průlinou 50 mm (č. 

pol.1.1.04) pro zachycení hrubých nečistot. Vyjmutí a opětovné spuštění a usazení koše při jeho 

čištění bude po spouštěcím zařízení sestávajícím z dvojice ocelových vodících trubek s dorazy 

uchycených konzolami ke stěně jímky.  

Na betonovém dně čerpací jímky opatřeném šikmými náběhy budou osazena dvě ponorná 

kalová čerpadla (č. pol.1.1.05) se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 60 mm. Navržená 

čerpadla mají parametry Qč = cca 4,0 l/s pro Hč = cca 6,1 m.v.sl. a elektromotor PM = 1,1 kW, 400 

V/50 Hz uzpůsobený pro provoz s frekvenčním měničem. Čerpadla jsou v provedení pro 

stacionární instalaci na patkové koleno v mokré jímce se spouštěcím zařízení s vodícími trubkami 

uchycenými k rámu poklopu v zastropení jímky. Na patkové koleno spouštěcího zařízení bude 

napojeno nerezové výtlačné potrubí ø 84x2, které bude vodotěsnými prostupy zavedeno do 



2029:  Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod                                                            Vodohospodářský podnik a.s 

 

D.2.1.01 Technická zpráva - strojní část  7 

prostoru mechanického předčištění, kde budou veškeré ovládací a bezpečnostní armatury 

výtlačného potrubí vč.indukčního průtokoměru. 

Čerpadla čerpací stanice jsou navržena v sestavě 1 + 1. Regulace čerpaného množství 

odpovídající maximálního přítoku na čistírnu tj. 4 l/s bude pomocí frekvenčního měniče. Jejich 

ovládání je automatické od hladin v jímce s pravidelným střídáním provozního čerpadla, 

s nadřazenou funkcí zapnutí čerpadla od nastaveného časového intervalu a následného vypnutí 

od min. hladiny, se záskokem při jeho poruše. Za provozu budou čerpadla pravidelně střídána, při 

poruše jednoho čerpadla automaticky nabíhá druhé. Kontinuální měření hladiny v jímce zajišťuje 

tlaková sonda (dod. ASŘTP). Pro ochranu čerpadel proti suchoběhu bude v úrovni min. havarijní 

hladiny osazen plovákový spínač (dod. ASŘTP). Ruční ovládání čerpadel s možností deblokace 

vypínací hladiny pro vyčerpání jímky bude z ovládacího panelu rozvaděče. 

Pro manipulaci s čerpadly a česlicovým košem slouží ruční otočné zvedací zařízení (č. 

pol.1.1.06)  o nosnosti 350 kg se stavitelným vyložením 0,70 ÷ 0,90 m osazené v ocelové kotevní 

patce na stropu čerpací stanice.  

 

D.2 Svozová jímka 

Svozové odpadní vody jsou shromažďovány v samostatné jímce umístěné vedle čerpací 

stanice.  

Na betonovém dně svozové jímky opatřeném šikmými náběhy bude osazeno ponorné 

kalové čerpadlo (č. pol.1.1.07) se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 60 mm. Navržené 

čerpadlo má parametry Qč = cca 3,0 l/s pro Hč = cca 4,0 m.v.sl. a elektromotor PM = 0,75 kW, 400 

V/50 Hz. Čerpadlo je v provedení pro stacionární instalaci na patkové koleno v mokré jímce se 